huius autem rei signum esse , quod accidit  
in numeris : cùm enim circa vnum & seor-  
sum ponantur normæ , aliquando fit sem-  
per alia forma , aliquando vna & eadem ma-  
net : Plato autem duo infinita ponit , nempe  
magnum & paruum . ) 6 Qui verò de natu-  
ra differunt , omnes infinito semper subij-  
ciunt aliquam aliam naturam eorum quæ  
vocantur elementa : vt aquam , aut aërem ,  
aut quod est his interiectum . 7 Eorum au-  
tem qui finita elementa faciunt , nemo ea  
infinita facit . 8 Sed quicumque infinita e-  
lementa faciūt , sicut Anaxagoras & Demo-  
critus ; hi aiunt infinitum esse tactu conti-  
nuum : nempe ille ex partibus similaribus ,  
hic autem ex figurarum farragine . 9 Et  
ille quidem , quamvis particulam æquè  
esse mixturam atque vniuersum ; quia vi-  
det quodvis ex quovis fieri : ( hinc enim di-  
xisse videtur simul aliquando omnes res  
fuisse , vt hæccaro , & hoc os , atque ita  
quodvis , ergo & omnia , & simul igitur .  
Principium enim secretionis non solùm est  
in unoquoque , sed & omnium . Cùm enim  
quod fit , ex talifiat corpore , omnium au-  
tem fit generatio , quamvis non simul ; et  
iam principium aliquod generatio-  
nis esse oportet . hoc autem est vnum ,  
quam ille appellat mentem . mens verò à  
principio aliquo operatur intelligendo .  
quare necesse est , omnia simul aliquando  
fuisse , & quandoque moueri cœpisse ) De-  
mocritus autem nullum principiorum fieri  
alterum ex altero inquit . Verumtamen ip-  
sum commune corpus est omnium rerum  
principium , magnitudine ac figura par-  
tium differens . 10 Hanc igitur inspectio-  
nem physicis conuenire , manifestum ex his  
est . 11 Nec sine ratione omnes ponunt ip-  
sum esse principium : quia nec frustra esse  
potest , nec aliam vim habere quam princi-  
pii . omnia namque aut sunt principium , aut  
ex principio . sed infiniti non est princi-  
pium ; alioquin etiam eius esset finis .

12 Præterea & ingenitum, & interitus ex-  
pers: utpote quod est principium quod-  
dam. quod enim factum est, necesse est ac-  
cepisse finem. & finis quoque est cuiusvis in-  
teritus. Ideo, sicut dicimus, non videtur  
esse huius principium, sed hoc esse aliorum  
principium. 13 Et continere omnia, atque  
omnia gubernare, ut aiunt quicumque  
præter infinitum non faciunt tales causas:  
veluti, mentem, & amicitiam.

14 Atque hoc esse numen : esse enim immortale , ac perire non posse , vt inquit Anaximander , & plurimi eorum qui de natura differunt.

Α συμεῖον τὸ έπειτα τὸ συμβάντον ὅτι τὸ δριθ-  
μένον. πεπίθεμένων γὰρ τὸν γνωμόνων τοῦτο  
ἐν κακοῖς, ὅτε μὴ δῆμος αὐτὸς γίγνεσθαι, τὸ εἶδος,  
ὅπερ ἐν. Πλάτωνος, δύο τὰ ἀπόφερα, τὸ μέγα,  
καὶ τὸ μικρόν. 6 Οἱ δὲ φύσεως, αἴποιτες  
αἱ τοπονήσεσιν ἑτέραν τὴν φύσιν ἡ αἰπεί-  
ρωφτὸν λεγεινόνων σοιχεῖσιν, οἵτινες, οὐδὲν,  
ηὐτὸν μεταξὺ ζεύτων. 7 Ταῦτα πεπεριεσμέ-  
να ποιούστων σοιχεῖα, θεοῖς ἀπόφερα ποιεῖν.  
8 Οσοι δὲ ἀπόφερα ποιοῦσι σοιχεῖα, καθάποτε  
Β Αναζαγγέους καὶ Δημόκριτος, οὐδὲν σόκον τὸν  
όμοιομερῶν, οἵτινες ποιούστων μίαν τὴν  
μάτιαν, τὴν αὐτὴν σύνεχες τὸ ἀπόφερον εἶναι φα-  
σιν. 9 Καὶ οὗτοι, οἷοισιν μέρειον εἶναι οὐκοίως  
μίγμα τελπόμενοι, οὐδὲ τὸ οὐρανὸν οὐτοῦ οὐδὲ  
τούοις οὐκόλαμπον. Κατεῖθεν γάρ τοιχεῖον τὸ  
όμοιον ποτὲ αἴποιτα γεγματα τριμήνη εἶναι,  
οἵτινες οὐδὲ οὐσίαν τοῦτο τὸ οὐρανόν, οὐδὲ οὐτοις  
οὐτοις. καὶ πομπά ταῦτα. 10 Καὶ μεταπόντιον. \* δρι-  
μὸν γένοντας οὐκέτι φέρειν τὸν Δημόκριτόν  
αὐτὸν πομπά τους. ἐπειδὴ γάρ τὸ οὐρανόν οὐτοις  
τοιχεῖον γένεται σώματος, πομπά ταῦτα δὲ οὐκέτι  
πλειστούς τοιχάμα, καὶ τίνα δρυγὸν εἶναι δεῖ τῆς  
γέμεσεως· αὐτῷ δὲ τοῦτο μία, οὐ δικέντος καλέσ-  
νοντος· οὐδὲ νοῦς, αὐτὸν δρυγὸν. Νησος ἐργάζεται  
νοιστεῖ· αὐτὸν διαγκυρόμενον [πομπά] ποτε εἶναι,  
καὶ δρυγαράτη ποτε κινήματα. Δημόκριτος δὲ  
δρυγὸν ἐπεργούσεις ἐπέργα γίγνεσθαι τοῦτο τοιχεῖον  
φησίν. Διὸς οὐκοίως αὖτε τὸ κειμὸν σώμα αἴποιτα  
τοῦτον δρυγὸν, μεγάλη καὶ τὰ μέρη τοῦ  
μανίου διαφέρειν. 11 Οτιδὲν οὖσα περιστήκει-  
σα τοῖς φεύγοντις ηὔτεοι, δηλειτεῖται ζεύτων.  
12 Εὐλόγως δέ· Καὶ δρυγὸν αὖτε τοιχεῖον πομ-  
πάτες· γάτε γένοντας οὕτι τε αὐτὸν εἶναι, γάτε δι-  
λέντες αὐτῷ τοσαφῆται διενάμενοι, πλειστοὺς δρυ-  
γὸν· αἴποιτα γένοντας δρυγὸν, οὐδὲ δρυγὸν· τοῦτο  
αἴπειρον δρυγὸν εἶναι γένοντας αὐτῷ πέργασον.  
13 Επιδὲ Καὶ γλυκύποτον καὶ αὐτὸν δρυγὸν, οὐδὲ  
τοιχεῖον· τότε πάσιν δρυγὸν φέρειν. δρυγὸν, κα-  
θαίσθι λέγειν, δρυγότης δρυγὸν, διὸς αὐτῷ τοῦτο  
διῆγεν εἶναι δοκεῖ. 14 Καὶ τοῦτο εἶναι τὸ θεῖον· αὐτάντας γένοντας  
Ε πομπά κυβερνᾶν, ως φεύγοντις οὗσοι μὴ ποιοῦσι  
κακόν τὸ ἀπόφερον δημόσιας αὐτοῖς, οἵτινες, ηὐτοῖς  
Φιλίδην. 15 Καὶ τοῦτο εἶναι τὸ θεῖον· αὐτάντας γένοντας  
Καϊλεσθεῖν, ως τοῦ φεύγοντος οὐδὲν Αναζίμανδρος,  
ηὐτοῖς πλεύσαντος τὸν φεύγοντα.

## Cap. V.

**T**OY δὲ οὐτὶ ἀπειρογένης, οὐ πίσις ἐκ πέντε μάλιστα ἀντὶ συμβαίνοντος σχεπόσιν.

2 Εκ τε τῷ γεόντος οὐτὶ γε ἀπειρογένης.

3 Καὶ τὸν τῆς τοῖς μεγέθεοι διαφέρεσσες γενίτην οὐτὶ εἰ μαθηματικοὶ ταῦτα ἀπείρα.

4 Εὖ, ταῦτας αὖ μόνος μὴ ἀπολείπειν θύεσιν καὶ φθοράν, εἰ ἀπέφερεν, οὐτε αὐτοφερεῖται τὸ μηδένα μήδεν.

5 Επί, ταῦτα πεφρασμένον δεῖ τοὺς οὐρανούς οὐστε αἰδίγχη μηδὲν εἶται πέροις, εἰ δεῖ τοφαιράντα αἰδίγχη ἐπερνητούς ἐπερνητούς.

6 Μάλιστα δέ τοι καὶ κυριωτάτου, οὐ τίνῳ καὶ νίνῳ ποιῶν ἀποειπάσθαι. Διὰ γάρ τοι τῇ ροήσῃ μήτε παντελείπειν, καὶ οὐ δριθμὸς δοκεῖ ἀπέφερεν εἶται, οὐτε μαθηματικὴ μεγέθη, καὶ τὸ ἔξω τῷ οὐρανῷ ἀπέφερεν δὲ οὐτος τῷ ἔξω, καὶ σῶμα ἀπέφερεν εἶται δοκεῖ, καὶ κόσμοι. Οὐ γάρ μᾶλλον τῷ κενοῦ σύγχειν, οὐτε σύγχειν; οὐτε εἴσορθρον μεναχθεῖν, οὐτε πομπαχθεῖν αἰδίγχη εἶται τὸ οὔγκων· ἀμα δὲ εἰ καὶ εἴσι κενοὶ, καὶ τὸπος ἀπέφερεν, καὶ σῶμα ἀπέφερεν διάγκων εἶται; Διὰ γάρ τὸ μηδέχεατο τῷ εἶται διαφέρει τοῖς διδίλοις.

7 Εχει δὲ ἀποειπεῖν τοῖς τοῦτοις δεοεισι· οὐτε γάρ μη εἶται πιθεμόνοις πολλὰ αἰδίωτα συμβαίνει, καὶ εἴται.

8 Επί δέ, ποτέρως εἴται, ποτέροις ως οὐσίαι, οὐτε ως συμβεβηκέται αὐτὸς φθορή τοινι, οὐτε σύντερως· διλλούσθεντον εἴται ἀπέφερεν οὐτε ἀπέφερεν πλήρη.

9 Μάλιστα δέ φεστικός εἴται σκέψασθαι, εἰ εἴσι μεγέθεοι αὐθιτούς ἀπέφερεν.

## Cap. VI.

**Π**ρώτου διῶν διεργέοντος, ποσαχῶς λέγεται τὸ ἀπέφερεν.

2 Ενα μὲν διῶν Βόπον, τὸ αἰδίωτον διελθεῖν, ταῦτα μήτε πεφυκέναι διένειν, ως τοῦτο οὐ φωνὴ αἴρεσθαις· ἄλλως δέ, τὸ διέξοδον εἴχειν αἰτελθεῖται· οὐδὲ μόνοις, οὐδὲ πεφυκέσθαις, μή εἴχει διέξοδον, οὐ πέροις.

A

Dubitationes de infinito.

E Sse autem quoddam infinitum, ex quinque potissimum argumentis fides considerantibus fit.

2 Nempe ex tempore: hoc enim est infinitum. 3 Et ex divisione, quae in magnitudinibus cernitur. Nam & mathematici utuntur infinito.

4 Præterea, quia hoc tantummodo non deficit ortus & interitus, si illud sit infinitum, unde auffertur quod sit.

5 Præterea, quia finitum semper ad aliquid terminatur. quare necesse est nullum esse terminum, si semper necesse est terminari alterum ad alterum.

6 Maximè autem fidem facit, & maximè proprium est argumentum, quod communem dubitationem omnibus efficit. nam quia cogitationis non est finis, videtur & numerus esse infinitus, & mathematicæ magnitudines, & quod est extra cœlum. cum autem infinitum sit, quod extra est; etiam corpus infinitum esse videtur, ac mundi infiniti. cur enim potius in hac parte inanis, quam in illa? quare si uno est loco, etiam ubique esse molem necesse est. item si est inane, & locus infinitus: necesse est etiam esse corpus infinitum. nam posse, & esse, in sempiternis nihil differunt.

7 Habet autem dubitationem inspectio de infinito: quoniam & iis qui non esse ponunt, multa impossibilia eueniunt, & iis qui esse ponunt.

8 Præterea utro modo sit, utrum ut substantia, an ut accidens per se natura alicui, an neutro modo, sed nihilominus sit infinitum vel infinita numero.

9 Maximè autem physici est considerare an sit magnitudo sensibilis infinita.

E Disputatio contra Platonem & Pythagoreos  
ponentes infinitum esse substantiam,  
& per se.

P Rimum igitur definiendum est, quot modis dicatur infinitum.

2 Vno igitur modo dicitur infinitum, quod est impossibile pertransire, quia non est natura aptum ut percurritur: quemadmodum vox est inaspectabilis. alio modo, cuius transitus non habet finem, aut vix, aut quod sua natura potest habere, non tamen habet transitum vel finem.

3 Præterea omne infinitum est vel ad-  
ditione , vel diuisione , vel utroque mo-  
do. 4 Infinitum igitur separatum à  
rebus sensibilibus , quod sit ipsum  
quiddam infinitum , esse nequit :  
nam si ipsum infinitum , nec est ma-  
gnitudo , nec multitudo , sed est  
substantia , non accidens : certè in-  
diuiduum erit. quod enim est diui-  
duum , aut erit magnitudo aut mul-  
titudo. si vero indiuiduum sit , non  
erit infinitum , nisi ut vox est inas-  
pectabilis. sed ita nec esse dicunt ij  
qui aiunt esse infinitum , nec nos quæ-  
rimus , sed ut id quod pertransiri non  
potest.

5 Sin autem infinitum est ex accidenti : non potest esse elementum eorum quæ sunt , quatenus est infinitum : quemadmodum nec inaspestable est linguae elementum , quamvis vox sit inaspestable.

6 Præterea quî fieri potest , vt aliquid sit ipsum infinitum ? si quidem non ita esse possunt numerus & magnitudo , quorum affectio quædam per se est infinitum. necesse enim est adhuc minus esse infinitum , quam numerum , vel magnitudinem.

7 Perspicuum quoque est , non posse infinitum esse ut actu existens , & ut substantiam , & ut principium : nam quævis eius pars sumatur , erit infinita , si partibilis est : infiniti enim essentia , & infinitum , idem sunt : si quidem infinitum est substantia , nec diciatur de subiecto . quare aut individuum est , aut in infinita dividuum : sed multa infinita eidem inesse non possunt . At verò ut aëris pars est aër ; ita etiam infiniti infinitum , si est substantia , & principium . Est igitur impartibile & individuum . sed impossibile est , cùm actu sit infinitum : quantum enim quiddam esse necesse est . 8 Ergo ex accidenti infinitum inest . Sed si ita sit , dictum fuit non posse id appellari principium , sed illud potius cui accedit , nempe aërem , aut par . 9 Quare absurdè pronuntiant , qui sic asserunt , ut inquit Pythagorei : simul enim statuunt infinitum esse substantiam , & in partes dividunt .